Aditivo. Prorroga-se o prazo de vigência por mais 125 dias corridos, passando seu término
de 13/04/2025 para 16/08/2025. DATA DA ASSINATURA: 11/04/2025. Por: Fernando
Rodrigues Ferreira Leite, Raimundo Oliveira Silva e Celso Moacir Gomes.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00016852/2024-64. SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS D.E. Nº 224/2024 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e GÊNESIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS
ESPORTIVOS EIRELI. OBJETO: Reabertura do prazo de entrega e a prorrogação do prazo
de vigência do Contrato. Lote: 10. Reabre-se o prazo de entrega por mais 35 dias corridos a
partir de formalização deste Termo Aditivo. Prorroga-se o prazo de vigência por mais 125
dias corridos, passando seu término de 13/04/2025 para 16/08/2025. DATA DA
ASSINATURA: 11/04/2025. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Raimundo Oliveira
Silva e Alessandro Corrêa de Oliveira.

NÚCLEO DE LICITAÇÃO

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
Comunicamos aos interessados no Pregão Eletrônico nº 009/2024 – NLC/PRES – do
tipo menor preço – modo de disputa aberto - para contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços de engenharia de natureza continuada, relativos à
manutenção preventiva, corretiva, preditiva, eventual e assistência técnica,
compreendendo o fornecimento de mão de obra, de todos os materiais de reposição,
ferramental, insumo e equipamento, bem como quaisquer outros necessários à perfeita
operação dos equipamentos e instalações mecânicas dos sistemas de ventilação,
exaustão e climatização nas edificações do Laboratório Central de Saúde Pública e
Laboratório Nível de Biossegurança Classificação "3", localizados nos Lotes O e P,
SGAN 601 - Asa Norte - Brasília/DF., devidamente especificado no Edital e seus
anexos - Valor estimado da contratação R$ 1.798.642,98 – objeto do processo nº
00112-00004190/2022-18, que o prosseguimento do mesmo fica designado para o dia
15 de maio 2025 - às 9h. O Núcleo de Licitação da NOVACAP torna público que
realizará a licitação acima e que o novo Edital e seus anexos poderão ser retirados
exclusivamente nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.novacap.df.gov.br. Data da
última publicação no DODF nº 79 - página 91, de 25.04.2024. Contatos e informações:
telefones nº (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail nlc@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 16 de abril de 2025
ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

AVISO DE RECEBIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSSÃO VEGETAL
Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, a Autorização de Supressão de Árvores
Isoladas - CAI nº 2053.4.2025.51902, para supressão vegetal dos indivíduos arbóreos que
interferem com a obra de implantação de um trecho marginal à rodovia DF-290, trecho
gama / BR-040. Região Administrativa do GAMA - DF. Processo SEI nº 00391-
00008017/2024-06.

Brasília/DF, 15 de abril de 2025
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Presidente

AVISO DE RECEBIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSSÃO VEGETAL
Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos
do Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, a Retificação n.º 2/2025 da
LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA Nº 10/2024, que autoriza as obras de
Pavimentação da rodovia DF-205, com Extração de Material Terroso, Região
Administrativa de Sobradinho II - RA XXVI e Fercal - RA XXXI. Processo SEI nº
00391-00002010/2022-19

Brasília/DF, 15 de abril de 2025
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Presidente

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90017/2025 - UASG: 926120
O objeto da presente licitação é a contratação de empresa especializada na prestação
dos serviços de locação de impressoras térmicas portáteis, abrangendo instalação,
configuração, manutenção e suporte técnico on-site durante toda a vigência do
contrato, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Processo SEI nº 00113-00019768/2024-74. Recebimento das propostas até o
dia 12 de maio de 2025, com valor estimado de R$ 490.680,00. O respectivo Edital
poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.gov.br/compras. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 16 de abril de 2025
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

EXTRATO DAS NOTAS DE EMPENHO 2025NE00081 E 2025NE00082
Processo: 04015-00000045/2025-51. Das Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE, CNPJ nº
32.795.877/0001-02 e ANTONIO OLIVEIRA DOS SANTOS PAPELARIA - ME
(POLARTE PAPELARIA) - CNPJ n° 72.633.753/0001-45. Do Objeto: Aquisição de
material de consumo e permanente, para atender a esta Secretaria de Estado de
Atendimento à Comunidade do Distrito Federal - SEAC-DF. Do Valor: R$ 18.093,00
(dezoito mil noventa e três reais). Da Classificação Orçamentária: UO 61.101, Gestão
00001, Programa de Trabalho nº 04.122.8228.8517.0027, Fonte 100, Natureza de Despesa
44.90.52 e 33.90.30, Modalidade: Ordinário. Data da Emissão: 14/04/2025.
O referido empenho decorre da contratação, mediante dispensa de licitação, nos termos do
art. 233 e seguintes do Decreto nº 44.330, de 16 de março de 2023, e art. 75, inciso II, da
Lei Federal nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021, para aquisição de material de consumo e
permanente, para atender a esta Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do
Distrito Federal - SEAC-DF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Termo de Referência (166067638) e Notas de Empenho 2025NE00081 (168411013), no
valor de R$ 2.180,00 (dois mil cento e oitenta reais), e 2025NE00082 (168416621), no
valor de R$ 15.913,00 (quinze mil novecentos e treze reais).

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 02/2025
Processo: 00193-00000649/2024-50. Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal como Contratante e a empresa Lenda - Indústria de Água Mineral LTDA.,
inscrita no CNPJ nº 00.868.963/0001-01, como Contratada. Do Objeto: contratação de
empresa especializada no fornecimento de água mineral, sem gás, proveniente de fontes
naturais ou de captação artificial, acondicionada em embalagem retornável, garrafão de
20 litros para atender às necessidades da Fundação de Apoio do Distrito Federal,
conforme as condições e especificações detalhadas no Termo de Referência (166016620),
no Edital de Aviso de Contratação Direta nº 90003/2025 (166389271) e na Proposta
(167600202). Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais) e correrá à conta de dotações
orçamentárias consignadas no orçamento corrente previsto em Lei Orçamentária Anual.
Da Dotação Orçamentária: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
UO: 40.201; Programa de Trabalho: 19.122.8207.8517.0141, Fonte de Recurso: 100;
Empenho 2025NE00167, Datado de: 08/04/2025, Valor do Empenho: R$ 6.000,00 (seis
mil reais). Do Prazo Vigência: O prazo de vigência é de 5 (cinco) anos. Da Assinatura:
14/04/2025. Dos Signatários: Pela FAPDF: Marco Antônio Costa Júnior, Diretor-
Presidente e pela Contratada: Sheyla Consuelo de Castro Félix, Representante legal.
Marco Antônio Costa Júnior, Diretor-Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA

E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 27/2017
CHAMADA INCT - MCTI/CNPQ/CAPES/FAPS Nº 16/2014

Processo nº 0193-001264/2017. Partes: A Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal (FAPDF), na qualidade de outorgante, representada por Renata de Castro Vianna, e
Marcel Burszty, como outorgado. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Termo de
Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº 27/2017 por mais 3 (três) meses e
17 (dezessete) dias, com início em 15 de abril de 2025, sem a possibilidade de novo repasse
financeiro, tendo em vista que os recursos já foram integralmente repassados. Da Vigência:
O prazo de vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº
27/2017, fica prorrogado até 31 de julho de 2025. Das Ratificações: Permanecem
inalteradas todas as demais cláusulas e condições constantes no Termo de Outorga e
Aceitação de Apoio Financeiro originário. Renata de Castro Vianna, Superintendente
Científica, Tecnológica e de Inovação.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA
E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 21/2023

EDITAL Nº 12/2022 - PROGRAMA FAPDF LEARNING
Processo nº 00193-00002587/2022-59. Partes: A Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal (FAPDF), na qualidade de outorgante, representada por Renata de Castro
Vianna, e Fernando Araripe Gonçalves Torres, como outorgado. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº 21/2023,
por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 20/04/2025, sem a possibilidade de novo
repasse financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. Da Vigência: O
prazo de vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº
21/2023, fica prorrogado até 19 de abril de 2026. Das Ratificações: Permanecem

PÁGINA 60 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 74, TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br